
 
 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И МОЛОДЕЖИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МКСМ ЛНР) 

 

ПРИКАЗ 

 

«02» марта 2018 г.                                                                                      № 160 

 

г. Луганск 
 

 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

29.03.2018 за № 84/1728 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Особые правила и условия осуществления 

туроператорской и турагентской деятельности, выдачи специальных 

разрешений на осуществление таких видов деятельности на территории 

Луганской Народной Республики 

 

 

На основании пункта 4 постановления Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 21.03.2015 № 02-04/70/15 «О специальном 

разрешении на некоторые виды деятельности» (с изменениями), пункта 2.1 

постановления Совета Министров Луганской Народной Республики от 

25.10.2016 № 577 «Об утверждении Временных правил оказания услуг 

по реализации туристского продукта» (с изменениями), в соответствии 

с подпунктом 21 пункта 3.1 Положения о Министерстве культуры, спорта и 

молодежи Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением 

Совета Министров Луганской Народной Республики от 13.09.2016 № 482, 



2 
 

с целью надлежащего выполнения функций, возложенных на Министерство 

культуры, спорта и молодежи Луганской Народной Республики, по ведению 

Единого государственного реестра туроператоров и турагентов Луганской 

Народной Республики, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Внести в Особые правила и условия осуществления туроператорской и 

турагентской деятельности, выдачи специальных разрешений на осуществление 

таких видов деятельности на территории Луганской Народной Республики, 

утвержденные приказом Министерства культуры, спорта и молодежи 

Луганской Народной Республики от 08.02.2017 № 72, зарегистрированные                  

в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 09.03.2017                          

за № 91/1142 (далее – Правила), следующие изменения: 

 

1.1. Пункт 3.4 раздела III Правил изложить в новой редакции: 

«3.4. В штате турагента – юридического лица среди работников, 

задействованных в продвижении и реализации туристского продукта и/или 

отдельных туристских услуг, должно насчитываться не менее 30 (тридцати) 

процентов работников, имеющих стаж работы в сфере туризма не менее                

1 (одного) года, или профессиональное образование в сфере туризма, или 

дополнительное профессиональное образование в сфере туризма.». 

 

1.2. Пункт 3.5 раздела III Правил изложить в новой редакции: 

«3.5. Турагент – физическое лицо-предприниматель должен иметь стаж 

работы в сфере туризма не менее 1 (одного) года или профессиональное 

образование в сфере туризма, или дополнительное профессиональное 

образование в сфере туризма.». 

 

1.3. Абзац первый пункта 4.1 раздела ІV Правил изложить в новой 

редакции: 

«Для получения специального разрешения на осуществление 

туроператорской и турагентской деятельности юридическое лицо/физическое 

лицо-предприниматель (далее – заявитель) должен предоставить 

в Министерство следующие документы:». 

 

1.4. Абзац шестой пункта 4.1 раздела ІV Правил изложить в новой 

редакции: 

«копия документа, подтверждающего внесение платы за выдачу 

специального разрешения в размере, предусмотренным Перечнем видов 

деятельности, на осуществление которых требуется специальное разрешение, и 

размеры платы за выдачу специального разрешения на эти виды деятельности, 

утвержденным постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 21.03.2015 № 02-04/70/15 «О специальном разрешении на 

некоторые виды деятельности» (с изменениями);». 

 



3 
 

1.5. Дополнить пункт 4.1 раздела ІV Правил после абзаца десятого новым 

абзацем, одиннадцатым, следующего содержания: 

«копия паспортного документа Луганской Народной Республики или 

паспорта гражданина Украины (для лиц, постоянно проживающих и 

зарегистрированных на территории Луганской Народной Республики) 

руководителя юридического лица/физического лица-предпринимателя;».  

В связи с этим абзац одиннадцатый считать абзацем двенадцатым. 

 

1.6. Дополнить раздел V Правил пунктом 5.9 следующего содержания: 

          «5.9. При изменении сведений, содержащихся в карте сведений 

туроператора/турагента, заявитель обязан направить в адрес Министерства 

новую карту сведений с сопроводительным письмом. При изменении адреса 

фактического местонахождения туроператора/турагента, осуществлении 

туроператором/турагентом деятельности по новому адресу, изменении данных 

о руководителе туроператора/турагента, включении или исключении видов 

деятельности по КВЭД (раздел 79) из свидетельства о государственной 

регистрации юридического лица/физического лица-предпринимателя вместе с 

новой картой сведений туроператора/турагента направляются также заверенные 

заявителем копии документов, подтверждающие указанные изменения.».  

В связи с этим пункты 5.9 ‒ 5.25 считать соответственно пунктами               

5.10 ‒ 5.26. 

 

1.7. Дополнить пункт 5.13 раздела V Правил абзацем следующего 

содержания: 

«В срок не позднее чем за 15 (пятнадцать) рабочих дней до даты 

истечения срока действия специального разрешения заявитель обязан 

предоставить в Министерство документы, предусмотренные пунктом 4.1 

настоящих Правил, для получения специального разрешения на новый срок.». 

 

1.8. Пункт 5.21 раздела V Правил изложить в новой редакции: 

«5.21. Министерство формирует и ведет единый государственный реестр 

туроператоров и турагентов Луганской Народной Республики, содержащий 

информацию о туроператорах и турагентах, а также о выданных, 

зарегистрированных, приостановленных, возобновленных и аннулированных 

специальных разрешениях на осуществление туроператорской и турагентской 

деятельности (далее – Реестр).». 

 

1.9. Пункт 5.23 раздела V Правил изложить в новой редакции: 

«5.23. Министерство размещает на своем официальном веб-сайте в сети 

Интернет сведения о туроператорах и турагентах, указанные для размещения                 

в открытом доступе в картах сведений о туроператорах/турагентах 

(приложения № 4, 5) не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня внесения таких 

сведений в Реестр.». 

 



4 
 

1.10. Приложение № 5 к Правилам изложить в новой редакции, которая 

прилагается. 

 

2. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для проведения государственной регистрации                         

в установленном законодательством порядке. 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после 

дня его официального опубликования. 

 

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого 

заместителя Министра культуры, спорта и молодежи Луганской Народной 

Республики ‒ Назаревича С.С. 

 

 

И. о. Министра                     Д.С. Сидоров 



Приложение № 5  

к Особым правилам и условиям 

осуществления туроператорской и 

турагентской деятельности, выдачи 

специальных разрешений                                                  

на осуществление таких видов деятельности               

на территории Луганской Народной 

Республики 

(в редакции приказа Министерства 

культуры, спорта и молодежи Луганской 

Народной Республики от 02.03.2018 № 160) 

 

 
КАРТА СВЕДЕНИЙ О ТУРАГЕНТЕ 

 
№ 

п/п 

Информация для включения в единый государственный реестр  

туроператоров и турагентов Луганской Народной Республики  

и размещения в открытом доступе на официальном веб-сайте Министерства 

культуры, спорта и молодежи Луганской Народной Республики 

1 Используемое коммерческое (фирменное) наименование  

2 Адрес фактического местонахождения  

3 Контактный номер телефона, факс  

4 Адрес электронной почты  

5 Адрес веб-сайта турагента  

6 Адрес страницы в социальной сети  

7 Адреса (местонахождения) структурных подразделений 

турагента, осуществляющих турагентскую деятельность 

 

 Информация для включения в единый государственный реестр 

туроператоров и турагентов Луганской Народной Республики без 

размещения в открытом доступе на официальном веб-сайте Министерства 

культуры, спорта и молодежи Луганской Народной Республики 

8 Полное наименование юридического лица или                   

Ф.И.О. физического лица-предпринимателя 

 

9 Сокращенное наименование турагента  

10 Юридический адрес турагента (юридического лица) или 

адрес физического лица-предпринимателя (согласно 

документу, удостоверяющему личность) 

 

11 Фамилия, имя, отчество руководителя турагента  

12 Код ЕГРЮЛ  

13 Виды деятельности по КВЭД (раздел 79)  

Сведения предоставлены для формирования и ведения единого государственного 

реестра туроператоров и турагентов Луганской Народной Республики. Даю согласие                                     

на размещение сведений, указанных в пунктах 1 ‒ 7 настоящей карты сведений о 

турагенте, на официальном веб-сайте Министерства культуры, спорта и молодежи 

Луганской Народной Республики. 

 

______________                              ______________                          ____________________ 

       (дата)                                             (подпись)                                   (инициалы, фамилия) 

 


